
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

Переулок Больничный, дом 6, 

 пгт. Рыбная Слобода, 422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Хастаханә тыкрыгы, 6 нчы йорт,  

Балык Бистәсе штп., 422650 

 

Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26. Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru, sloboda.filial@mail.ru 
 

    

«11» января  2021 г.                                                                                                      № 5 о/д         

 

ПРИКАЗ                                                                                                              БОЕРЫК 

         
 

Об утверждении Плана мероприятий, посвященного Году родных языков и 

народного единства в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2021 год 

 

Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан  № УП -653 от 

05.10.2020 “Об объявлении 2021 года в Республике Татарстан Годом родных 

языков и народного единства” п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить  План  мероприятий, посвященный Году родных языков и 

народного единства в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2021 год  (далее План) (приложение). 

2. Назначить ответственным по реализации Плана Хисамову Л.Ф., 

методиста МКУ «Отдел образования»; 

3. Методистам МКУ «Отдел образования» и руководителям 

образовательных организаций в своей работе руководствоваться данным 

Планом. 

4. Руководителям образовательных организаций:  

- в срок не позднее 20 января 2021 года разработать и утвердить 

индивидуальные Планы образовательной организации, разместить их на 

сайтах образовательных организаций; 

     - назначить приказами образовательных организаций ответственного за 

организацию, проведение  мероприятий. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Хайрутдинову 

Г.Ш., заместителя начальника  по учебно- методической работе. 

 
 

 

 

 

mailto:sloboda.ege@rambler.ru


Приложение  

                                                                          к приказу МКУ «Отдел образования» 

                                                                                                                                                                        от 11 января 2021 г. № 5 о/д 

 
 

План мероприятий, посвященный Году родных языков и народного единства  
по МКУ «Отдел образования» 

 
№ Название мероприятий Дата проведения Участники Охват Ответственный Место проведения  

1 Флешмоб «Дуслык эстафетасы». Старт 

месячнику.  

21.01.2021 учащиеся, 

учителя ОО,  

родители  

400-500  Хисамова Л.Ф. Образовательные 

организации 

2 Муниципальный этап  республиканского  

детского кинофестиваля «Милли мультfest»  

22.01.2021 Учащиеся ОО 30-40 Хисамова Л.Ф. 

Иминова Р.Г. 

На платформе ZOOM 

3 Панорама открытых уроков учителей родного 

языка 

Январь – март, 

2021 

Учителя родного 

языка ОО 

70-75  Хисамова Л.Ф. По плану РМО 

учителей родного 

языка 

4 Муниципальный творческий конкурс «Сказки 

родного края» (Панно, коллаж, аппликация, 

поделка)   

январь-апрель, 

2021 

Учащиеся ОО 60-70  Сайфутдинова 

Д.Х.,  

Иминова Р.Г. 

МБУ ДО «ЦДТ» 

5 Сотрудничество с редакцией “Көмеш 

кыңгырау”, “Сабантуй”, “Ялкын”, “Идел” 

В течение года Члены кружка ОО 20  Мингарипов М.М. МБОУ «Кугарчинская 

СОШ» 

6 Конкурс изготовления поделок «Родная земля 

– страна дружная, каждая нация его цветок» 

26.01.2021  Воспитанники 

ОО 

40  Хайризаманова 

Л.Х. 

Дошкольные 

образовательные 

организации 



7 Утренники «Рождение слова» 27.01.2021 Учащиеся ОО 53  Халимова Л.И. МБОУ «Рыбно-

Слободская гимназия 

№1» 

8 Конкурс чтецов, посвященный 85-летию со дня 

рождения Николая Рубцова 

27.01.2021 Учащиеся ОО 55 МБОУ 

«Шумбутская 

СОШ» 

 

9 Первый этап  районного Фестиваля «В дружбе 

народов - сила родного края» 

 

 

05.02.2021 Учащиеся, 

учителя ОО 

60-70  Иминова Р.Г. На платформе ZOOM 

10 Школьный этап муниципального конкурса  

«Национальный костюм – воплощение 

культуры и традиций народа» 

10.02.- 14.02. Учащиеся ОО 50- 60 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

11 Конкурс на лучшее сочинение  «Без срока 

давности»   

Февраль, 2021 Учащиеся 5-11 

классов 

30-40 Ихсанова Р.Г. Общеобразовательные 

организации района 

12 Литературный марафон – акция «Читаем М. 

Джалиля» 

15.02.2021 Учащиеся ОО 80 

 

Сайфутдинова 

Д.Г. 

 

13 Литературно- музыкальный вечер  «Гомерем 

минем моңлы бер җыр иде», посвященный 115-

летию со дня рождения Мусы Джалиля 

14.02.2021 Учащиеся ОО 500  Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

14 Муниципальный конкурс для учителей «Тел 

сагында ир - егетләр»  

19.02.2021 Учителя ОО 20 

учителей 

Шайхутдинов 

Н.М., 

Хайрутдинова 

Г.Ш.,  

Хисамова Л.Ф.  

МБУ ДО “ЦДТ» 

15 Организация участия на зональном этапе 

профессионального конкурса «Лучший 

февраль, 2021 Загидуллина Д.Н., 

учитель МБОУ 

«Кукеевская 

1 Хисамова Л.Ф. г.Мамадыш 

 



учитель татарского языка и литературы» ООШ» 

16 Школьный этап муниципального детского 

фестиваля инсценировок басен «Театральный 

олимп» (на татарском, русском, таджикском и 

др. языках народов РФ)  

22.02.2021 Учащиеся и 

воспитанники 

дошкольных и 

общеобразователь

ных организаций 

130 -150 Ихсанова Р.Г. На платформе ZOOM 

17 Районный семинар учителей родного языка и 

литературы «Изучение своего края - это форма 

гражданско-патриотического воспитания»  

"Төбәкне өйрәнү- мәктәп укучыларына 

гражданлык-патриотик тәрбия бирү формасы"  

Февраль, 2021 Учителя родного 

языка 

53  Хисамова Л.Ф. 

 

На платформе ZOOM 

18 Литературно- музыкальный вечер, 

посвященный дню родного языка (Завершение 

месячника 

20.02.2021 ОО 20-30 Иминова Р.Г. МБУ ДО «ЦДТ» 

19 Конкурс  инсценировок  стихов А.Л. Барто к 

115-летию  «Разукрасим мир стихами»   

Февраль, 2021 Учащиеся 

младших классов 

150 Сайфутдинова 

Д.Х. 

МКУ «Отдел 

образования» 

20 Выставки творческих работ учащихся на тему: 

«Наш дружный дом», «Национальные 

костюмы и предметы быта народов 

Татарстана»  

 

Февраль, 2021 Преподаватели 

отделения 

изобразительного 

искусства и 

обучающиеся 

40-50 Фасхутдинова 

Е.Р. 

МБУ ДО « ДШИ» 

21 Постановка хореографической композиции по 

танцам народов  

«Наша родина - Татарстан» 

Февраль, 2021 Обучающиеся 

отделения 

хореографическог

о искусства. 

50-70 Фасхутдинова 

Е.Р. 

МБУ ДО « ДШИ» 

22 Постановка вокальных номеров, 

инструментальных композиций на темы 

народных произведений 

Февраль, 2021 Обучающиеся 

отделения 

музыкального 

искусства 

30 Фасхутдинова 

Е.Р. 

МБУ ДО « ДШИ» 

23 Праздник кукол (представление в детсаде) февраль Учащиеся ОО и 

воспитанники 

30 Набиуллин Д.Х. МБОУ «Ново-

Арышская СОШ» 



детсада 

24 Мастер-класс “Татар халкының милли кием 

бизәкләре”   

04.02.2021 члены кружка 

“Умелые руки” 

70 Набиуллин Д.Х. МБОУ «Ново-

Арышская СОШ» 

25 Выставка национальных блюд и их 

презентация в национальным костюмам. 

20.03.2021 Учащиеся, 

учителя, родители 

450 Талалаева М.Р. МБОУ «Рыбно-

Слободская СОШ 

№2» 

26 Классный час, посвященный  125 -летию  со 

дня рождения детского писателя, заслуженного 

работника культуры ТАССР Усмана 

Фатхулловича Бакира (Бакирова) (1896–1982) 

март Учащиеся ОО 2000 Хисамова Л.И. 

Сайфутдинова 

Д.Х. 

Общеобразовательные 

организации района 

27 Видеовыставка, посвященная к 120 летию со 

дня рождения актрисы, народной артистки 

ТАССР, заслуженной артистки РСФСР 

Гульсум Сайфулловны Камской (Ильясовой) 

(1901–1975) 

март Учащиеся ОО 2000 Хисамова Л.И. 

Сайфутдинова 

Д.Х. 

Общеобразовательные 

организации района 

28 Неделя музыки для детей и юношества март Учащиеся ОО 200-300 Хисамова Л.И. 

Сайфутдинова 

Д.Х. 

Общеобразовательные 

организации района 

29 Организация встреч с деятелями культуры, 

литературы и искусства  

март Учащиеся ОО 200-300 Ихсанова Р.Г. Общеобразовательные 

организации района 

30 Муниципальный  конкурс  «Национальный 

костюм – воплощение культуры и традиций 

народа» 

Март, 2021 Учащиеся ОО 20- 30  Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

31 Неделя детской  и юношеской книги 

Юбилейные даты: 

И.А.Бунин -150 летие, 

А.П. Чехов – 160 летие, 

А.И.Куприн -150 летие 

Б.Л. Пастернак – 130 летие, 

А.Т. Твардовский -110  

А.А. Фет – 200 летие 

А.А. Блок -140 летие 

Ф.А.Абрамов -100 летие 

Март, 2021 Учащиеся ОО 2000 Хисамова Л.И. 

Сайфутдинова 

Д.Х. 

Общеобразовательные 

организации района 



32 Просмотр м/ф на татарском языке: 

"Эш беткәч уйнарга ярый"  (Г.Тукай) 

"Туган тел", "Кырлай",  "Иртә",  "Кышкы 

кич","Шаян Песи", "Яңгыр илә Кояш","Кышкы 

кич","Бала белән Күбәләк", «Шалкан», «Йомры 

күмәч»  

Апрель, 2021  1-4 классы 500-600 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

33  Выпуск стенгазет “Мы разные, но мы вместе” 01.04.2021 Учащиеся ОО 50-60 Шайхутдинов 

Н.М. 

Общеобразовательные 

организации района 

34 Выступление членов театрального кружка “ В 

гостях у сказки” по произведениям великого 

татарского поэта Г.Тукая. 

26.04.2021 Учащиеся 100 Талалаева М.Р. МБОУ «Рыбно -

Слободская СОШ 

№2» 

35 Творческий конкурс сочинений «Знаменитые 

люди нашего края»(сочинение)  

Апрель, 2021 Учащиеся ОО 20 Шамсевалиев Р.Ф. МБОУ «Балыклы –

Чукаевская СОШ» 

36 Муниципальный детский фестиваль 

видеоинсценировок басен «Театральный 

олимп» (на татарском, русском, таджикском и 

др. языках народов РФ)  

Апрель, 2021 Учащиеся и 

воспитанники 

дошкольных и 

общеобразователь

ных организаций 

130 -150 Ихсанова Р.Г. На платформе ZOOM 

37 Районный  Фестиваль «В дружбе народов - 

сила родного края» 

Апрель- май Учащиеся, 

учителя ОО 

30-40 Иминова Р.Г. На платформе ZOOM 

38 Муниципальный  конкурс  «Национальный 

костюм – воплощение культуры и традиций 

народа» 

Апрель, 2021 Учащиеся ОО 50- 60 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

39 Видеоэстафета (интернет голосование) 

«Читаем на родном языке» 

Апрель Учащиеся ОО 50-60 Хисамова Л.Ф. МБОУ «Рыбно-

Слободская гимназия 

№1» 

40 Песенно-танцевальные  перемены Апрель, 2021 Учащиеся ОО, 500- 600 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DZ3QRILruUlA
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3D8T1iPw35ttA
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DTI4hHhCASlg
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DTI4hHhCASlg


“Национальные игры “Түбәтәй”, Гөлбану”, 

“Капкалы”, “Зәлидә”, “Колечко”, “Золотые 

ворота”, “Краски”, “Чай,чай, выручай” 

учителя организации района 

41 Открытый микрофон  “Туган телдә сөйләшәм 

мин” 

26.01.2021  Учащиеся, 

учителя, родители 

70-90  Учителя родного 

языка 

МБОУ «Шумбутская 

СОШ» 

42 Викторина “Балалар язучыларын беләсезме?”, 

посвященный к Международному дню детской 

книги 

Апрель, 2021  Учащиеся ОО 20 Багавиев А.А. МБОУ “Ямашевская 

ООШ” 

43 Экспресс-лекторий  "Здесь бог вдохнул мне 

душу, я свет увидел здесь..."  

Жизнь и творчество Габдуллы Тукая.  

Апрель, 2021 Учащиеся ОО, 

учителя 

500- 600 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

44 Конкурс пословиц разных народов «Пословица 

недаром молвится»  

18.04.2021 Члены Кружка 

“Краеведение” 

48  Салахиев Н.Ю МБОУ «Кутлу-

Букашская СОШ» 

45 Премия Г.Тукая учащимся за конкурс стихов 

собственного сочинения (укучылар китапчыгы) 

26.04.21 1-11 классы  Калиева Р.У МБОУ «Биектауская 

СОШ» 

46 Лично-командный турнир по борьбе «Көрәш» 

среди юношей 2006 года рождения и моложе 

15.05.2021 Учащиеся 

общеобразователь

ных организаций  

50 И.И. Гиннатуллин СОК “Дельфин” 

47 Республиканский  конкурс  “Лучший 

билингвальный детский сад” 

Май, 2021 ДОУ 20 Хайризаманова 

Л.Х. 

МКУ «Отдел 

образования» 

48 Презентация  «Фестиваль русского фольклора 

"Каравон" 

май Учащиеся, 

учителя ОО  

39 Мухамаджанов 

Р.М. 

МБОУ «Трой- 

Урайская ООШ» 

49 Конкурс лэпбуков на тему «Мин китап укырга 

яратам» 

Май, 2021 Учащиеся ОО 20 Шамсевалиев Р.Ф. МБОУ «Балыклы –

Чукаевская СОШ» 

50 Татарско-башкирская борьба Май, 2021 Учащиеся ОО 20-30 Гиннатуллин И.И. МБОУ «Ново-

Арышская СОШ» 



51 Вечер- встреча, посвященный Дню семьи 

“Мәхәббәтне саклый белик” 

15.05.2021 Учащиеся ОО 56 Мингарипов М.М. МБОУ «Кугарчинская 

СОШ» 

52 Фестиваль  « Без бергә» Май, 2021 Учащиеся ОО 50-60 Шайхутдинов 

Н.М. 

Иминова Р.Г. 

Мугинова Р.Ф. 

РДК 

53 Организация участия одаренных учащихся  в  

Межрегиональном палаточном учебно-

образовательном профильном лагере «Болгар- 

Туган тел» 

Май, 2021 Учащиеся ОО 20-30 Хисамова Л.Ф. 

Иминова Р.Г. 

 

МКУ «Отдел 

образования» 

54 Фото-конкурс в соц.сети Instagram «Мост 

дружбы» 

Май, 2021 Учащиеся ОО 20-30 Халимова Л.И. МБОУ «Рыбно-

Слободская гимназия 

№1» 

55 Проектная работа на тему “Бөек Ватан сугышы 

елларында авылдашлар һәм эвакуацияләнгән 

эстоннар арасында бердәмлек” 

 

Май, 2021 Учащиеся и 

классные 

руководители, 

учителя ОО 

13 Ахатов Х.С. МБОУ «Кукеевская 

ООШ» 

56 Организация участия одаренных учащихся   в 

Республиканском форуме интеллектуального 

творчества детей и молодежи «Тартария» 

Июнь, 2021 Учащиеся ОО 3-5 Хисамова Л.Ф. 

 

 

МКУ «Отдел 

образования» 

57 Организация участия одаренных учащихся  в 

межрегиональной профильной смене “Нурлы 

алан” для детей-татар с речевой практикой. 

Июнь, 2021 Учащиеся ОО 3-5 Хисамова Л.Ф. 

 

 

МКУ «Отдел 

образования» 

58 День защиты детей «Детский Сабантуй» Июнь, 2021 Учащиеся, 150-200 Иминова Р.Г., Стадион «Яшьлек» 



учителя ОО Мугинова Р.Ф. 

59 Литературный марафон «Читаю Пушкина» Июнь, 2021 Учащиеся, 

учителя ОО 

300- 350 Ихсанова Р.Г. Общеобразовательные 

организации района 

60 Фестиваль, посвященный к 100 летию со дня 

рождения выдающегося татарского 

композитора Рустема Яхина (1921-1993) 

Август, 2021 Учащиеся, 

учителя ОО 

20-30 Шайхутдинов 

Н.М. 

Общеобразовательные 

организации района 

61 Классные часы, посвященный к 85  летию  со  

дня  рождения  драматурга,  общественного  

деятеля, заслуженного деятеля искусств 

ТАССР, РСФСР, Республики Башкортостан, 

лауреата  Государственных  премий  

Татарстана  им.  Г.Тукая,  РСФСР  им. 

К.С.Станиславского  Туфана  Абдулловича  

Миннуллина  (1935–2013) 

Сентябрь, 2021 Учащиеся, 

учителя ОО 

300- 400 Мугинова Р.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

62 Классный час “Тәрбияле бала нинди була? 

К.Насыйри киңәшләре” 

Сентябрь, 2021 Учащиеся ОО 50-60 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

63 Выставка научных работ Н.Гарифа, 

посвященная истории нашего района 

«Без кемнәрнең оныклары әле” 

Сентябрь, 2021 Актив музея 60 Набиуллин Д.Х. МБОУ «Ново-

Арышская СОШ» 

64 Муниципальный этап республиканского 

фестиваля детских юношеских театров  

«Сайяр» 

Октябрь, 2021 Учащиеся ОО 50-60 Хисамова Л.Ф., 

Хайризаманова 

Л.Х. 

МКУ «Отдел 

образования» 

65 Муниципальный этап республиканского 

конкурса «Читающая мама - читающая страна» 

Октябрь, 2021 Учащиеся ОО, 

родители 

30-40 Сайфутдинова 

Д.Х. 

МКУ «Отдел 

образования» 



66 Фанфикшен, посвященный дню школьных 

библиотек 

Октябрь, 2021 Учащиеся, 

библиотекари ОО 

200-300  

Сайфутдинова 

Д.Х. 

Общеобразовательные 

организации района 

67 Конкурс на лучшее стихотворение 

собственного сочинения  

Октябрь, 2021 Учащиеся 1-11 

классов 

30-40 Ихсанова Р.Г. Общеобразовательные 

организации района 

68 Минутки  выразительного чтения татарских 

стихов “Без татар балалары”  

Октябрь, 2021 Учащиеся 6-7 кл. 14 Набиуллин Д.Х. МБОУ «Ново-

Арышская СОШ» 

69 Школьный и муниципальный этап  

профессионального конкурса «Лучший 

учитель татарского языка и литературы» 

Ноябрь, 2021 Учителя родного 

языка 

40-50 Хисамова Л.Ф. МКУ «Отдел 

образования» 

70 Тематические классные часы «Родной язык 

дорог каждому из нас» 

Ноябрь, 2021 Учащиеся 1-11 

классов 

800 -1000 Ихсанова Р.Г. Общеобразовательные 

организации района 

71 Литературно-музыкальный вечер, 

посвященный к 130 летию со дня рождения 

классика татарской литературы, драматурга, 

поэта, фольклориста Мирхайдара  Файзи 

(1891–1928)  

Ноябрь, 2021 Учащиеся 1-11 

классов 

800 -1000 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

72 Круглый стол “Чьи мы внуки!?” знакомство с 

книгой  писателя-земляка Нуруллы Гарифа  

05.11.2021 Учащиеся 1-11 

классов 

20-30 Мингарипов М.М. МБОУ «Кугарчинская 

СОШ» 

73 Классные часы «День Конституции 

Республики Татарстан» 

Ноябрь, 2021 Учащиеся 1-11 

классов 

2000 Мугинова Р.Ф. 

Ахметзянова Ф.Г. 

Общеобразовательные 

организации района 

74 Классный час, посвященный  120 летию со дня 

рождения писателя, критика, публициста, 

общественного деятеля, лауреата 

Государственной премии СССР  Кави  

Наджми  (1901–1957) 

Ноябрь, 2021 Учащиеся 1-11 

классов 

2000 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 



75 Классный час, посвященный 110 летию со дня 

рождения писателя, лауреата Государственной 

премии Татарстана им. 

Г.Тукая А.С.Абсалямова (1911–1979)  

Декабрь,2021 Учащиеся 5-11 

классов 

500-700  

Хисамова Л.Ф. 

Общеобразовательные 

организации района 

76 Литературный вечер, посвященный 110 

летию со дня рождения народного поэта 

Татарстана, лауреата Государственных премий 

Татарстана им. Г.Тукая, РСФСР им. 

М.Горького, кавалера ордена Ленина Сибгата 

Хакима (1911–1986) 

Декабрь, 2021 Учащиеся 5-11 

классов 

500 -700 Хисамова Л.Ф. Общеобразовательные 

организации района 

77 Конкурс патриотической песни « Я люблю 

тебя, Россия», приуроченный ко Дню 

Конституции России 

Декабрь, 2021 Учащиеся 5-11 

классов 

500 -700 Шайхутдинов 

Н.М. 

Общеобразовательные 

организации района 

 
 

 
 
 

 


